dintre el şi filologul Ioan Bianu, pe atunci bibliotecar, mai târziu preşedinte al Academiei Române

reflectă convingător nu numai şocul suferit de el, ci şi dorinţa lui ca măcar între România şi Ungaria

să se menţină pacea. Ştim bine că dorinţa lui nu s-a împlinit: deşi consiliul de coroană de la Sinaia

din 21 iulie/3 august 1914 adoptase o politică de neutralitate armată, în august 1916, România a

semnat Tratatul de alianţă cu puterile Antantei şi a declarat război Austro-Ungariei. Între timp, însă,

pe fondul stării de depresie provocate de izbucnirea Războiului, fiindu-i peste puteri să conceapă